
 

 

 

Comune di Battifollo 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.12 

 
OGGETTO: 

ARTT. 12-13 NUOVO C.C.N.L. DEL PERSONALE DIPENDENTE DELLE 
FUNZIONI LOCALI. IDENTIFICAZIONE PROFILI PROFESSIONALI E 
COLLOCAZIONE NELLE CORRISPONDENTI AREE NEL RISPETTO 
DELLE RELATIVE DECLARATORIE, DI CUI ALL'ALLEGATO A DEL 
C.C.N.L.           
 
 

L’anno duemilaventitre addì venticinque del mese di marzo alle ore undici e minuti zero si 
è riunita mediante videoconferenza la Giunta Comunale composta dai Signori collegati da 
remoto a mezzo di videocamera e dispositivo informatico , così come indicato dall’ artt. 5 e 
seguenti del Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 10 del 31/03/2022, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ODASSO Giovanni Secondo - Sindaco  Sì 

2. ODASSO Sergio - Assessore  Sì 

3. RUFFINO Amalia - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott- Mario Gervasi il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Visti gli articoli 12 e 13 del nuovo Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (C.C.N.L.) relativo al 

personale del Comparto Funzioni Locali, stipulato in data 16/11/2022, i quali così dispongono: 

 
Art. 12 -Classificazione 

1. Il sistema di classificazione è articolato in quattro aree che corrispondono a quattro differenti livelli di 

conoscenze, abilità e competenze professionali denominate, rispettivamente: 

• Area degli Operatori; 

• Area degli Operatori esperti; 

• Area degli Istruttori; 

• Area dei Funzionari e dell’ElevataQualificazione. 

2. Al personale inquadrato nell’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione possono essere conferiti 

gli incarichi di Elevata Qualificazione, di seguito denominati incarichi di “EQ”. 

3. Le aree corrispondono a livelli omogenei di competenze, conoscenze e capacità necessarie 

all’espletamento di una vasta e diversificata gamma di attività lavorative; esse sono individuate mediante le 

declaratorie definite nell’Allegato A che descrivono l’insieme dei requisiti indispensabili per 

l’inquadramento in ciascuna di esse. 

4.  Ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs n. 165/2001, ogni dipendente è tenuto a svolgere le mansioni per le quali è 

stato assunto e le mansioni equivalenti nell’ambito dell’area di inquadramento, fatte salve quelle per il cui 

espletamento siano richieste specifiche abilitazioni professionali. 

5. I profili professionali descrivono il contenuto professionale delle attribuzioni proprie dell’area. 

6. Gli enti, in relazione al proprio modello organizzativo, identificano i profili professionali e li collocano 

nelle corrispondenti aree nel rispetto delle relative declaratorie, di cui all’Allegato A. 

7. Al personale inquadrato nelle aree di cuial presente articolo viene attribuito il trattamento economico 

tabellare previsto nella Tabella D di cui all’art. 76 (Incrementi degli stipendi tabellari). 

 

Art. 13 -Norme di prima applicazione 

1. Al fine di consentire agli enti di procedere agli adempimenti necessari all’attuazione delle norme di cui al 

presente Titolo, lo stesso entra in vigore il 1° giorno del quinto mese successivo alla sottoscrizione definitiva 

del presente CCNL. 

2. Il personale in servizio alla data di entrata in vigore del presente Titolo è inquadrato nel nuovo sistema di 

classificazione con effetto automatico dalla stessa data secondo la Tabella B di Trasposizione (Tabella di 

trasposizione automatica nel sistema di classificazione). 

3. Gli incarichi di posizione organizzativa in essere alla data di entrata in vigore del presente Titolo sono, in 

prima applicazione, automaticamente ricondotti alla nuova tipologia di incarichi di EQ. Gli incarichi di 

posizione organizzativa conferiti secondo la predetta disciplina proseguono fino a naturale scadenza. 

4. Le procedure per l’attribuzione di progressioni economiche definite dai contratti integrativi già 

sottoscritti alla data di entrata in vigore del nuovo ordinamento di cui al comma 1 sono portate a termine e 

concluse sulla base della previgente disciplina. 

… omissis... 

 

Art. 78 -Trattamento economico nell’ambito del nuovo sistema di classificazione professionale 

1. Gli stipendi tabellari del nuovo sistema di classificazione professionale, per ciascuna delle nuove aree di 

inquadramento, sonoindicati nell’allegata Tabella G. 

2. … omissis... 

3. A decorrere dalla data di entrata in vigore del nuovo sistema di classificazione ai sensi dell’art. 13, 

comma 1 (Norme di prima applicazione), il personale in servizio èautomaticamente reinquadrato nelnuovo 

sistema di classificazione secondo la Tabella B di Trasposizione tra vecchio e nuovo inquadramento, con 

attribuzione, in prima applicazione: 

a) degli stipendi tabellari della nuova area di destinazione in base a quanto stabilito al comma 1;  



b) del valore complessivo delle posizioni economiche in godimento derivanti dall’istituto delle progressioni 

economiche di cui all’art. 16 del CCNL 21.05.2018, mantenuto a titolo di “differenziale stipendiale”; 

4. Il “differenzialestipendiale” di cui al comma 3, lett. b) non pregiudica l’attribuzione degli ulteriori 

“differenziali stipendiali” di cui all’art. 14 (Progressione economica all’interno delle aree) del presente 

CCNL che, ove conseguiti, si aggiungono allo stesso. 

5. Con la stessa decorrenza di cui al comma 3, cessano di essere corrisposte le posizioni economiche 

previste nell’ambito del previgente sistema di classificazione professionale. 

 

Preso atto che l’approvazione del provvedimento rientra nella competenza deliberativa della Giunta; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica della proposta di deliberazione, rilasciato, 

ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs.18/8/2000, n. 267 e s.m.i., attestando nel contempo, ai sensi 

dell’articolo 147/bis, 1°comma, del medesimo D.Lgs., la regolarità e la correttezza dell’atto 

amministrativo proposto, dal Segretario Comunale. 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione, rilasciato, ai 

sensi dell’articolo 49 del D.Lgs.18/8/2000, n. 267 e s.m.i., dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
Con voti favorevoli unanimi resi a norma di legge, 

 
 

DELIBERA 
 

- In applicazione degli articoli 12 e 13 del C.C.N.L. del personale delle Funzioni Locali del 

16/11/2022, di effettuare l’identificazione dei profili professionali dei dipendenti del Comune di 

Battifollo nonché la loro trasposizione nelle Aree di classificazione previste dal nuovo C.C.N.L 

.secondo il seguente prospetto: 

 

POSTI IN ORGANICO 

AREA FUNZIONALE 

DELL’ENTE 

CAT. A  CAT. B CAT. C CAT. D  

AREA AMMINISTRATIVA    1  

      

AREA TECNICA  1 p.t. 1 *  *in 

convenzione 

 

 

NUOVO C.C.N.L. 

AREA FUNZIONALE 

DELL’ENTE 

AREA 

DEGLI 

OPERATORI 

AREA 

DEGLI 

OPERATORI 

ESPERTI 

AREA 

DEGLI 

ISTRUTTORI 

AREA DEI 

FUNZIONARI 

E E.Q. 

 

AREA 

AMMINISTRATIVA 

   1  

      

AREA TECNICA  1 p.t. 1 *  *in 

convenzione 

 

 
- Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 13 del nuovo C.C.N.L. sopra citato: 

 

1. La nuova classificazione entra in vigore con effetto dal 1/4/2023, 1° giorno del quinto mese 

successivo alla sottoscrizione definitiva del CCNL suddetto; 

 



2. Gli incarichi di posizione organizzativa in essere a tale data sono, in prima applicazione, 

automaticamente ricondotti alla nuova tipologia di incarichi di EQ. Gli incarichi di posizione 

organizzativa conferiti secondo la predetta disciplina proseguono fino a naturale scadenza. 

 

- Di far pervenire copia della deliberazione alla R.S.U., per informazione sindacale. 

 

Con separata ed unanime votazione, resa nei modi di legge, la presente deliberazione è dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4° comma legge n. 267/2000. 
 

 



 
Il Sindaco 

Firmato Digitalmente 
ODASSO Giovanni Secondo 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 
Dott- Mario Gervasi 

___________________________________ 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Battifollo, ___________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott- Mario Gervasi 
 


